



دو وجه مثلث ائتلافی ایران، ترکیه و روسیه / آیا زنجیره‌ی تحریم‌ها می‌شکند؟!

اعضای این ائتلاف علاوه بر موضوع سوریه یک نکته اشتراک دیگر هم دارند و آن "تحریم" می‌باشد. هر سه کشور با تحریم‌های شدید اقتصادی از طرف آمریکا مواجه هستند و می‌توانند برای حل مساله در کنار هم قدم بردارند.

آران نیوز: در حالی که فاز نظامی بحران سوریه به پایان نزدیک می‌شود، سران روسیه، ایران و ترکیه در نشست تهران بر حق تعیین سرنوشت سوریه توسط مردم این کشور و از طریق انتخاباتی فراگیر، آزاد و عادلانه تاکید کردند. آن‌ها همچنین توافق کردند تا به همکاری مشترک خود تا نابودی کامل گروه‌های تروریستی تعیین شده توسط سازمان ملل در سوریه همچون داعش و القاعده و جبهه النصره ادامه دهند.

وقتی که بحران سوریه در سال ۲۰۱۱ آغاز شد کشورهای عضو ائتلاف آمریکا همچون عربستان از تمام ظرفیت خود برای حذف بشار اسد استفاده کردند ولی همکاری مشترک روسیه و ایران برای حفظ حکومت سوریه مانع موفقیت ائتلاف آمریکا شد. با پیوستن آنکارا به محور مسکو-تهران، پیروزی اسد در جنگ شش ساله نزدیک شده است. اگر مثلث روسیه، ایران و ترکیه در مورد سوریه موفق شود، این مثلث می‌تواند نقش اساسی برای مدیریت بحران‌های دیگر منطقه ایفاء کند.

این مثلث علاوه بر موضوع سوریه یک نکته اشتراک دیگر هم دارند و آن تحریم می‌باشد، هر سه کشور با تحریم‌های شدید اقتصادی از طرف آمریکا مواجه هستند و امروز شاید الزاما برای حل مساله‌ی سوریه در کنار هم قدم بر می‌دارند.

روسیه بعد از مساله‌ی شبه جزیره کریمه و منطقه دونباس اوکراین و ترکیه هم بعد از موضوع کشیش اندرو برانسون در لیست تحریم‌های آمریکا قرار گرفته و ایران هم پای ثابت تحریم‌های ایالات متحده در چند دهه ی گذشته به دلایل واهی بوده است.

ایران و ترکیه علیرغم مشکلات متعددی که در مساله‌ی سوریه با هم دارند، پیش‌تر در موضوع کردها با هم اتفاق نظر کامل داشتند و جلوی حرکت کردها برای ایجاد دولت کرد در شمال عراق را گرفتند.

ایران و روسیه نیز روابط بسیار عمیقی با هم دارند که حتی بعضا به عنوان شریک استراتژیک از هم یاد می‌کنند. آقای ولایتی مشاور امور بین الملل مقام معظم رهبری پیشتر ترامپ را "غیرقابل اعتماد" و پوتین رئیس جمهور روسیه را "شجاع و منطقی" معرفی کردند و این شاید تا حدود زیادی گرایش به شرق را در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران تداعی می‌کند.

ادامه‌ی سیاست‌های خصمانه‌ی آمریکا در منطقه بدون شک باعث استحکام ائتلاف ترکیه - ایران - روسیه خواهد شد که می‌تواند منافع آمریکا را بیش از پیش با مخاطره مواجه سازد. تحریم نقطه‌ی مشترک این سه کشور در ائتلاف با هم و سوریه نیز میدان مشترک برای تجربه‌ی همکاری‌های نزدیک است.

سه کشور بزرگ منطقه از طرف قدرت‌های فرامنطقه‌ای تحت فشار و تحریم هستند فلذا امیدهای فراوانی به شکست تحریم‌ها در صورت همکاری‌های متقابل دارند.

تحریم و همکاری‌های مشترک نظامی در عرصه‌ی بین المللی دو وجه مثلث ائتلاف ایران، ترکیه و روسیه در منطقه می‌باشد. استفاده از ظرفیت تحریم‌ها می‌تواند به هم‌افزایی قدرت ائتلاف در منطقه بیانجامد و شاید بزرگترین دستاورد ائتلاف، شکست زنجیره تحریم‌ها باشد که آمریکایی‌ها امید فراوانی به ادامه‌ی تحریم‌های سه کشور دارند.